
ROMÂNIA 

JUDETUL GALAȚI 

COMUNA GHIDIGENI 

CONSILIUL LOCAL 
 

 

HOTĂRÂREA 

privind aprobarea actualizării devizului general, a principalilor indicatori tehnico-economici si 

a costurilor aferente, în urma realocărilor bugetare intervenite pentru finalizarea investitiei 

”ÎNFIINȚARE CENTRU DE ZI PENTRU COPII ÎN COMUNA GHIDIGENI, JUDEȚUL 

GALAȚI”, obiectiv finanțat prin Planul Național de Redresare și Reziliență, precum și 

redistribuirea cheltuielilor eligibile și neeligibile în bugetul cererii de finanțare 
 

 

        Initiator –Eugen Tabacaru- primarul comunei Ghidigeni, judetul Galati  
  

Consiliul local al comunei Ghidigeni, judetul Galati, întrunit in sedinta extraordinară cu 

caracter de îndată din data de  28 ianuarie 2026. 

Având in vedere temeiurile juridice, respectiv prevederile: 

a) art. 15 alin. (2), art. 120 și art. 121 alin. (1) și alin. (2) din Constituția României, republicată; 

b) art. 3 și art. 4 din Carta europeană a autonomiei locale, adoptată la Strasbourg la 15 

octombrie 1985, ratificată prin Legea nr. 199/1997; 

 c)  art. 7 alin. (2) din Codul civil al României, adoptat prin Legea nr. 287/2009, republicat, 

cu modificările și completările ulterioare; 

d) art. 44 si art. 53 din Legea nr. 273/2006  privind finanțele publice locale, cu modificările și 

completările ulterioare; 

e) Legea nr. 141/2025 privind unele măsuri fiscal-bugetare, cu modificările și completările 

ulterioare; 

f) art.7 din Legea nr.52/2003 privind transparența decizională în administrația publică, 

republicată, cu modificările și completările ulterioare; 

g) Legea nr.24/2000 privind normele de tehnică legislative pentru elaborarea actelor normative, 

cu modificările și completările ulterioare; 

h) art. 129 alin. (2) lit. "b", alin. (4) lit. "d"  și art. 134 alin. (4) din Ordonanţa de Urgenţă nr. 

57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare 

având în vedere proiectul de hotărâre nr. 10/27.01.2026 privind aprobarea actualizării devizului 

general, a principalilor indicatori tehnico-economici si a costurilor aferente, în urma realocărilor 

bugetare intervenite pentru finalizarea investitiei ”ÎNFIINȚARE CENTRU DE ZI PENTRU COPII 

ÎN COMUNA GHIDIGENI, JUDEȚUL GALAȚI”, obiectiv finanțat prin Planul Național de 

Redresare și Reziliență, precum și redistribuirea cheltuielilor eligibile și neeligibile în bugetul cererii 

de finanțare, însoțit de: 

a)  referat de aprobare   a  inițiatorului, înregistrat  cu  nr. 1013/27.01.2026; 

b) raportul  compartimentului de resort din cadrul aparatului de specialitate al primarului 

comunei Ghidigeni înregistrat  cu  nr. 1014/27.01.2026; 

c) avizul comisiei  de specialitate din cadrul Consiliului Local  al  comunei  Ghidigeni. 

ținând cont de: 

- Hotărârea Consiliului Local al Comunei Ghidigeni nr. 30 din 03 martie 2024 privind  

aprobarea indicatoilor economici, a devizului general și a costurilor aferente  proiectului „Înființare 

Centru de zi pentru copii în comuna Ghidigeni, județul Galați” – actualizați la finalizarea Proiectului 

tehnic de executie; 

- prevederile contractului de finantare nr. 90 din 18.12.2023 incheiat cu Ministerul  

familiei,Tineretului si Egalitatii de Sanse, pentru Proiectul Infiintare centru de zi pentru copii in 

comuna Ghidigeni, judetul Galati – 708598980 finantat prin Planul National de Redresare si rezilienta 

– Apel nr. PNRR/2022/C13/I1 si Actele aditionale aferente 

 

 



- finalizarea investiției și  a Contractului de execuție lucrări pentru realizarea  

obiectivului de Investiții Înființare Centru de zi pentru copii în comuna Ghidigeni, județul Galati” nr. 

11468 din 26.09.2024 încheiat cu S.C.  VILLA GENERAL CONSTRUCT S.A.,precum si neecesitatea 

de suplimentare a dotărilor necesare funcționarii centrului; 

În temeiul art. 139 alin. (1) și art. 196 alin. (1) lit. "a" din OUG nr. 57/2019 Partea I  

privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare, 
 
 

CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI GHIDIGENI, adoptă prezenta hotărâre 
 

 

Art. 1 Se aprobă noii indicatori tehnico–economici, actualizați la finalizarea investiției 

„ÎNFIINȚARE CENTRU DE ZI PENTRU COPII ÎN COMUNA GHIDIGENI, JUDEȚUL GALAȚI”, 

rezumați în cadrul Anexei nr. 1, parte integrantă prezentei hotărâri. 

          Art. 2  Se aprobă actualizarea devizului general, ca urmarea a finalizării investiției pentru 

obiectivul de investiție „ÎNFIINȚARE CENTRU DE ZI PENTRU COPII ÎN COMUNA GHIDIGENI, 

JUDEȚUL GALAȚI”, având în vedere repartizarea costurilor ținand cont de cheltuielile intervenite pe 

parcursul implementării, a majorării taxei de TVA și a suplimentării listei de dotări necesare 

funcționării centrului, conform Anexei nr. 2, parte integrantă a prezentei hotărâri. 

           Art. 3 (1) Valoarea eligibilă din PNRR a proiectului ,,ÎNFIINȚARE CENTRU DE Zl PENTRU 

COPII ÎN COMUNA GHIDIGENI, JUDEȚUL GALAȚI", rămâne nemodificată, așa cum este acesta 

aprobată  prin  Contractul de finantare nr.90 din 18.12.2023, respectiv 1.898.431,11 lei (inclusivTVA), 

conform bugetului indicativ al cererii de finanțare actualizat – Anexa   nr. 3, parte integrantă a prezentei 

hotărâri. 

(2) Se aprobă valoarea totală a proiectului „ÎNFIINȚARE CENTRU DE ZI PENTRU COPII 

ÎN COMUNA GHIDIGENI, JUDEȚUL GALAȚI”, asa cum a rezultat acesta ca urmare a actualizării 

devizului general la finalizarea investiției, respectiv 2.205.066,72  lei (inclusiv TVA). 

(3) Se aprobă valoarea cheltuielilor neeligibile, asa cum au fost acestea calculate și stabilite ca 

urmare a actualizării devizului general la finalizarea investitței, respectiv 306.635,62 lei (inclusiv 

TVA) 

Art. 4  Aducerea la îndeplinire a prezentei hotărâri se asigură de către primarul Comunei 

Ghidigeni, judetul Galati.  

Art. 5  Prezenta  hotărâre   va  fi  adusă  la  cunoștință  publică  prin  afișare  și  transmisă  

primarului  comunei,  Instituției  Prefectului,  județul  Galați  prin  grija  secretarului general al 

comunei. 

 

Contrasemnează, 

    Președinte de ședință,                                               Secretar general, 

  Cornel Emil HUȘTIU                                                 Eliza  POPA 

 

 

 

 

 
   Nr. consilieri în funcție _15___ 

                    Nr. consilieri prezenți __15____ 

                                                                    Nr. consilieri care nu participă la vot  __-__ 

    Nr. voturi "pentru" __15___ 

                                                                                                                                   Nr. voturi "împotrivă" __-____ 

 

 

 

 

 

Nr. 2  din  28 ianuarie 2026 


